COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR  ESQUEMAS  DE  MANIPULAÇÃO  DE
RESULTADOS EM PARTIDAS DE FUTEBOL PROFISSIONAL NO
BRASIL

REQUERIMENTO nº                  de 2023.
(Do Senhor Albuquerque)

Solicita  a  convocação
do  Senhor  Alef  Mangueira
Severino  Pereira  (Alef
Manga)  para  prestar
informações  a  esta
Comissão  Parlamentar  de
Inquérito,  na  condição  de
investigado.

         Senhor Presidente,

        Solicito a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º,

da  Constituição  Federal,  combinado  com  o  art.  2º  da  Lei  nº
1.579/1952 e com o art.36, II, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  a  convocação do  Senhor  Alef  Mangueira  Severino
Pereira  (Alef  Manga)  para  prestar  informações  a  esta  Comissão
Parlamentar de Inquérito, na condição de investigado, relativas aos
esquemas de  manipulação de  resultados  em partidas  de  futebol
profissional no Brasil.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  visa  convocar  o   Senhor  Alef
Mangueira Severino Pereira (Alef Manga) para prestar informações
a  esta  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito,  na  condição  de
investigado, relativas aos esquemas de manipulação de resultados
em partidas de futebol profissional no Brasil.

O Senhor Alef Manga foi punido pela 2ª Comissão Disciplinar
do Superior Tribunal de Justiça Desportiva. Ele pegou afastamento
de 360 dias e multa de R$ 30 mil.  Alef  Manga em  depoimento
confessou  participação   em  esquemas  de  manipulação  de
resultados em partidas de futebol profissional no Brasil.

*C
D2

35
24

39
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235243997200

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
3

12
:5

2:
01

.8
93

 -
CP

IF
U

TE

Desta forma, desejamos convocar o Senhor Alef Manga  para
ser ouvido por esta CPI e pedimos apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão,      de        de 2023.

    ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal Republicanos – RR

*C
D2

35
24

39
97

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235243997200

RE
Q

 n
.2

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
3

12
:5

2:
01

.8
93

 -
CP

IF
U

TE